O Congresso Nacional decreta:  

Art. 1o Os artigos 5o, 7o e a alínea “a” do art. 8o da Lei no 3.999, de 15 de dezembro 

de 1961, passam a vigorar com a seguinte redação:  

Art. 5o O salario mínimo profissional dos médicos é fixado em R$10.513,00 (dez mil 

quinhentos e treze reais) mensais. (NR)  

........................................................................................................................................... 

Art. 7o O salário a que se refere o art. 5o será́ reajustado, para a preservação de

[...]

de 1961, para instituir o piso salarial profissional nacional dos médicos e cirurgiões-

dentistas. 

Art. 2º O artigo 5º da Lei 3.999, de 15 de dezembro de 1961, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 5º Fica fixado o salário-mínimo dos médicos em R$ 

11.675,94 (onze mil seiscentos e setenta e cinco reais e noventa e quatro 

centavos) mensais, sendo o valor horário de R$ 64,84 (sessenta e quatro reais e 

oitenta e quatro centavos)”. (NR) 

Art. 3º O artigo 7º da Lei 3.999, de 15 de dezembro de 1961, passa a 

vigorar com a seguinte redação:

[...]

Fixa o piso salarial dos médicos e cirurgiões dentistas e revoga a Lei n.º 
3.999, de 15 de dezembro de 1961. 

DESPACHO: 
APENSE-SE À(AO) PL-765/2015.  

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1° O piso salarial de médicos e cirurgiões dentistas que prestem 

serviços sob a relação de emprego é fixado em R$10.513,00 (dez mil quinhentos e 

treze reais) mensais para uma jornada semanal de vinte horas de trabalho. 

Parágrafo único. O valor previsto no caput deste artigo 

será reajustado: 

I.  no mês de publicação desta lei, pela variação 

acumulada do Índice Nacional de Preços ao 

Consumidor (INPC), da Fundação Instituto

[...]

PROJETO DE LEI N.º 1.584, DE 2019 
(Do Sr. Dr. Jaziel) 

Fixa o piso salarial nacional dos médicos. 

DESPACHO: 
APENSE-SE À(AO) PL-765/2015.  

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º O piso salarial nacional dos médicos passa a ser de R$ 14.134,58 

(quatorze mil, cento e trinta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) mensais, para a duração 

de 20 horas semanais de trabalho. 

Art. 2º. Os proventos a que se refere o art. 1º será reajustado anualmente 

pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - (INPC). 

Art. 3º Compete à União prestar assistência financeira complementar

[...]

aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, para o cumprimento do piso salarial de que 

trata o art. 1º desta Lei. 

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Segundo a FENAM (Federação Nacional dos Médicos), o piso salarial 

dos médicos para 2018 é de R$ 14.134,58 (quatorze mil, cento e trinta e quatro reais e cinquenta 

e oito centavos), para uma jornada de 20 horas semanais de trabalho. O valor, que passou a 

vigorar em primeiro de janeiro, é resultado da atualização monetária pelo Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor - (INPC), do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

[...]

serviços  profissionais  prestados  por  médicos  e  Cirurgiões
Dentistas,  com  vínculo  trabalhista  de  pessoas  jurídicas  de
direito público e privado” (NR)

“Art.  5º  Fica  fixado  o  salário-mínimo  profissional  dos
Médicos  e  Cirurgiões  Dentistas  em  R$  10.991,19  (dez  mil,
novecentos e noventa e um reais e dezenove centavos) para a
jornada de trabalho de 20 horas semanais” (NR)

“Art. 8º..........................................................................
............................................................................................

[...]

que, por muitas vezes, consiste em patamar muito abaixo do mínimo aceitável

ao mercado em questão. 

Diante do exposto,  optamos por aproveitar  o texto da nobre

Senadora  Daniella  Ribeiro  que apresentou o PL de nº  1365,  de 2022,  que

estipulou o piso de R$ 10.991,19 (dez mil, novecentos e noventa e um reais e

dezenove centavos) para a jornada de trabalho de 20 horas semanais como

remuneração  mínima  condizente  com  o  labor  de  médicos  e  cirurgiões

dentistas. 

Tal  medida visa a celeridade do pleito,  prevalecendo aquele

cuja tramitação for mais rápida, por economia processual.